
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 394, 09 de julho de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
39

4,
 0

9 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

4.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 161, DE 7 DE JULHO DE 2014 

 
 
 
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
253 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 153 do eg. Conselho Superior, de 4 de 

abril de 2014, relativa à instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
08190.033748/13-16; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 113/GCG/2014, de 7 de julho de 
2014, da Promotora de Justiça Tatiana Albuquerque de Carvalho Mesquita, Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, decide: 

 
PRORROGAR, ad referendum do eg. Conselho Superior do MPDFT, por 

mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 9 de julho de 2014, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
 

Original assinado 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
39

4,
 0

9 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

_________________________________________________________________________ 
 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\JOSE AMARILDO TOLENTINO DA SILVA.doc 

 
PORTARIA Nº 43, DE 3 DE JULHO DE 2014. 

 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, e tendo em 
vista o que consta no Processo Tabularium nº 08191.004828/2014-52, 

 
 

 RESOLVE: 
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor JOSÉ AMARILDO 
TOLENTINO DA SILVA, matrícula nº 1322-6, ocupante do cargo de Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração da carreira de Técnico do Ministério 
Público da União, relativa ao 3º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, 16/6/2005 a 
14/6/2010, a ser usufruída no período de 1º/8/2014 a 29/10/2014 (90 dias), nos termos do 
artigo 87 da Lei n.º 8.112/1990, e da Portaria PGR/MPU n.º 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
39

4,
 0

9 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\Licença capacitação - Alteração período- RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHADO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 44, DE 7 DE JULHO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em 
vista o que consta no Tabularium nº 08191.003884/2014-70; 

 
 
RESOLVE:  
 
 
Alterar a Portaria/DGP nº 23, de 15 de maio de 2014, que passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

“(...)no período de 23/6/2014 a 22/7/2014 (...) 

Leia-se: 

“(...) no período de 24/6/2014 a 23/7/2014 (...) 

 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
39

4,
 0

9 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\RICARDO AUGUSTO DE ANDRADE FRANCO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 45, DE 07 DE JULHO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.142830/14-86, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor RICARDO AUGUSTO DE 
ANDRADE FRANCO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula 3184-4, para elaboração de 
Monografia para a  conclusão do Curso de Pós-Graduação em Segurança Corporativa, 
ministrado pela UnyLeya Editora e Cursos S.A. em parceria com a AVM Faculdade Integrada, 
referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 31/10/2008 a 29/10/2013, para 
usufruto no período de 28/7/2014 a 29/8/2014 (33 dias), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
39

4,
 0

9 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

4.



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Conselho Superior........................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 161/2014....................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Portaria 43................................................................................................. p. 3
Portaria 44................................................................................................. p. 4
Portaria 45................................................................................................. p. 5
Portaria 995/2014...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 161/2014

	Secretaria-Geral
	Portaria 43
	Portaria 44
	Portaria 45
	Portaria 995/2014

	Sumário

